ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 09 DE SETEMBRO DE 2.020, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA

1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES

2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos

Santos, Otávio José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo

Aparecido dos Santos, Luiz Carlos Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza

Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito de Carvalho, Edemilson

Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva,  Antônio Cordeiro dos Santos, Roberto Natalino Silveira e ausente o

vereador Márcio Conrado, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou

abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou ao Vereador Dr. Otávio Castanha

Miralhes para que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º

Secretário a leitura da Ata da Sessão Ordinária realizada em 01 de setembro de 2020

que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos,

ausente o vereador Marcio Conrado. A seguir passou-se ao material constante no 1)

EXPEDIENTE:- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO:- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA

PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

236/2020 208/2020 Cícero Granjeiro Landim

237/2020 209/2020 Cícero Granjeiro Landim

238/2020 210/2020 Cícero Granjeiro Landim

239/2020 211/2020 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

240/2020 212/2020 Edemilson Pereira dos Santos

241/2020 213/2020 Luiz Carlos Batista “Luizão”

242/2020 214/2020 Edemilson Pereira dos Santos

243/2020 215/2020 Edemilson Pereira dos Santos

244/2020 217/2020 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

245/2020 218/2020 Luiz Carlos Batista “Luizão”

246/2020 219/2020 Alexandre Martins Xandão”

- Ofício Administrativo nº 100/2020, da Secretaria de Administração, encaminhando

cópias dos seguintes contratos:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

185/2020 Max Katsuragawa Neumann Piedade ME

207/2020 Kazzo Confecções e Comércio de Artigos de Vestuário Ltda

209/2020 Dental Open – Comércio de Produtos Odontológicos Ltda

228/2020 Accorsi Carvalho Serviços Empresariais Ltda EPP

244/2020 Poligonal Iluminação Eireli

245/2020 JB Light Brasil Eireli

246/2020 Geremias de Barros Eletricidade ME

247/2020 King Led Eletroeletrônica Eireli

248/2020 Fortlux Distribuidora de Materiais Elétricos Eireli

249/2020 Migui Center – Materiais Elétricos Ltda

250/2020 Tinpavi Indústria e Comércio de Tintas Ltda

251/2020 White Falcon Construções Eireli

252/2020 Promape Construções e Serviços Ltda ME

254/2020 Cirúrgica Plena Produções Hospitalares Eireli

260/2020 Tinpavi Indústria e Comércio de Tintas Ltda

261/2020 Construtora Gracioli ACEG Eireli

262/2020 Ville Serviços e Negócios Ltda

ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

49/2020 José Alberto Dias da Costa Junior EPP

51/2020 Chevromais – Comércio de Peças, Acessórios e Lubrificantes Ltda

52/2020 Alpema Serviços e Comercio de Ferragens e Ferramentas Ltda

53/2020 Ferrarini Comércio de Peças para Tratores Ltda

54/2020 West Parts Peças e Lubrificantes Eireli

55/2020 Distribuidora de Lubrificantes Petro Oeste Eireli

56/2020 Igaratá Comércio de Produtos Eletro- Eletrônicos Ltda

57/2020 M.T.M. Comércio, Locações e Serviços Eireli

ADITAMENTOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

54/2018 Centro de Progressão Penitenciária de Porto Feliz e a Fundação “Prof. Dr.

Manoel Pedro Pimentel – FUNAP” (3º TA)

135/2009 Edson Matias (13º TA)

152/2020 Societé Comércio de Veículos Ltda (1º TA)

189/2018 Telefônica Brasil S.A (2º TA)

194/2018 Grifon Brasil Acessórios Ltda EPP (2º TA)

229/2019 NP Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda (1º TA)

270/2019 Instituto Brasileiro de Desenvolvimento da Administração Hospitalar – IBDAH

(2º TA)

294/2019 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda (2º TA)

260/2019 Dimensão Iluminação Ltda (1º TA)

300/2019 Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda (2º TA)

310/2020 RAP Aparecida Comércio de Medicamentos Ltda (1º TA)

TERMO DE FOMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

255/2020 Instituto Zoom

256/2020 Associação Casa de Criança de Salto

257/2020 Associação Casa de Criança de Salto

240/2020 Associação Saltense de Pais e Amigos dos Surdos – ASPAS

241/2020 Associação Saltense de Pais e Amigos dos Surdos – ASPAS

242/2020 Associação Saltense de Pais e Amigos dos Surdos – ASPAS

243/2020 Associação Saltense de Pais e Amigos dos Surdos – ASPAS

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS:- Balancete da Câmara da

Estância Turística de Salto referente ao mês de agosto de 2020.- Unimed – Resposta

ao requerimento nº 204, do vereador Marcio Conrado.- Ofício P-0384/2020 – SABESP

– Enviando Nota Técnica elaborada pela Diretoria Metropolitana, referente ao

Requerimento nº 201/2020, autoria do Vereador Divaldo Aparecido dos Santos.-

PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES:- Emenda ao Projeto de Lei nº

44/2020 - Comissão de Justiça e Redação – Altera a denominação da rua 10 do

Loteamento denominado “Residencial Barnabé”.- Emenda ao Projeto de Lei nº 45/2020

- Comissão de Justiça e Redação – Altera a denominação das rua 01, 02, 03 e 04 do

Loteamento denominado “Parque Alto da Boa Vista”.- Emenda ao Projeto de Lei nº

50/2020 - Comissão de Justiça e Redação – Altera a denominação da Rua 12 do

Loteamento denominado “Jardim dos Ipês”.- Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2020

– Vereador Ezequiel de Souza Damasceno – Concede o título de cidadão saltense ao

Sr. Eduardo de Arruda Pascoallotte – Duda Gabriel.- PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 44/2020
(com emenda)

Mesa da Câmara Justiça e Redação  Favorável

PL nº 45/2020
(com emenda)

Mesa da Câmara Justiça e Redação  Favorável

PL nº 46/2020  Mesa da Câmara Justiça e Redação  Favorável

PL nº 47/2020  Mesa da Câmara Justiça e Redação  Favorável

PL nº 48/2020  Mesa da Câmara Justiça e Redação  Favorável

PL nº 49/2020  Mesa da Câmara Justiça e Redação  Favorável

PL nº 50/2020
(com emenda)

Mesa da Câmara Justiça e Redação  Favorável

- TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a suspensão do

Tema Livre, que foi colocada em discussão e votação, sendo rejeitada pela maioria de

votos, votando a favor os vereadores Otávio José Castanha Miralhes, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de

Oliveira, Álvaro Pacheco, Nilson Benedito da Silva, e ausente o vereador Márcio

Conrado. Mantido o Tema Livre. Logo após o vereador Dr. Otávio Castanha Miralhes

solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em discussão e votação, sendo

aprovada por unanimidade de votos, ausente o vereador Marcio Conrado. 2) ORDEM

DO DIA:- Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2020 – Vereador Vinicius Saudino de

Moraes – Concede o titulo de cidadã saltense a Sra. Rita Leite Diniz. O projeto foi

colocado em discussão e votação, sendo rejeitado por não ter 2/3 de votos favoráveis

dos membros da Câmara, votando a favor os vereadores Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Vinicius Saudino de Moraes, Luiz Carlos Batista, Ezequiel de Souza Damasceno,

Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito de Carvalho, Edemilson Pereira dos

Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Nilson Benedito da Silva e Roberto Natalino

Silveira, e contra os vereadores Divaldo Aparecido dos Santos, Cícero Granjeiro

Landim, Dr. Otávio Castanha Miralhes, Alexandre Martins e Antônio Cordeiro dos

Santos, ausente o vereador Marcio Conrado. Projeto arquivado.- Projeto de Decreto

Legislativo nº 03/2020 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos – Concede o titulo de

cidadão saltense ao Sr. Romeu Gonçalves Bicalho. Antes da leitura, o autor solicitou a

retirada do projeto, que foi colocado em votação, sendo aprovada por unanimidade de

votos, ausentes os vereadores Vinicius Saudino de Moraes e Marcio Conrado. Projeto

arquivado.- Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2020 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos

Santos – Concede Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito à Sra. Irma Benedita Xavier

Geremias. Antes da leitura, o autor solicitou a retirada do projeto, que foi colocado em

votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, ausentes os vereadores Vinicius

Saudino de Moraes e Marcio Conrado. Projeto arquivado. - REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO

INTERNO: Nº 228/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura

Municipal, Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre a demanda de exames

de mamografia e esclarecimentos sobre o uso da Emenda Impositiva para ajudar a

reduzir a fila de espera, indicada pelos vereadores Edemilson, Cícero e Marcio, a fim

de colaborar com a Saúde da Mulher.Nº 229/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos

Santos – Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações sobre a realidade

vivida pelos moradores do Condomínio Fazenda Palmeiras Imperiais quanto ao

abastecimento de água, cuja captação de água com perfuração de poço diminuiu

consideravelmente nos últimos anos, o que vem preocupando os condôminos que

solicitam um posicionamento do poder público.Nº 230/2020 – Vereador Luiz Carlos

Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a instalação de

semáforos nos acessos à rotatória que será implantada na Rua Nove de Julho, para

facilitar a entrada e saída da Avenida dos Migrantes, no Jardim Planalto. Nº 231/2020 –

Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal, c/c Departamento de

Trânsito – Solicitando informações sobre a implantação de um semáforo no cruzamento

das Ruas Japão e Marechal Deodoro, no Jardim das Nações, conforme solicitado na

Indicação nº 199/2020.Nº 232/2020 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa

Cruz” – Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações sobre as mediadas

que serão tomadas para que não falte água nas residências, devido a baixa do volume

nos reservatórios de captação de água no momento.Nº 233/2020 – Vereador Divaldo

Aparecido dos Santos “Garotinho” – Superintendência da Caixa Econômica Federal, c/c

Agência da Caixa de Salto – Solicitando informações sobre existência de algum estudo

para instalar uma lotérica nas proximidades do bairro Salto de São José e São Pedro e

São Paulo.- INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 347/2020 – Vereador Edemilson Pereira

dos Santos – Solicitando a limpeza de terrenos públicos, notificação dos particulares no

Jardim Icaraí, Jardim Imperador,  melhorias na área de lazer do Jardim CECAP e

outras providências nos bairros citados.Nº 348/2020 – Vereador Celso Charnoski

“Alemão do Santa Cruz” – Solicitando a substituição dos postes baixos por postes altos

situados ao lado da pista de bicicross e instalação de iluminação na quadra de esportes

da praça do Jardim Santa Cruz.Nº 349/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira –

Solicitando a limpeza e higienização dos locais onde ficam os contêineres de lixos nos

bairros do município a cada 15 dias. Nº 350/2020 – Vereador Luiz Carlos Batista

“Luizão” – Solicitando o recapeamento asfáltico em toda a extensão da Avenida dos

Migrantes, no Jardim Planalto. Nº 351/2020 – Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia” – Solicitando a substituição da passarela de madeira por uma estrutura de aço

e melhorias na trilha existente no final da Rua Stromboli que faz ligação do Jardim

Santo Inácio ao bairro Donalísio. Nº 352/2020 – Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia” – Solicitando serviços de roçagem e limpeza de uma área pública localizada

no final da Rua Caiapós, no Jardim Itaguaçu.Nº 353/2020 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” – Solicitando a construção de uma canaleta para escoamento das

águas pluviais no final da Rua Caiapós, no Jardim Itaguaçu.Nº 354/2020 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a manutenção e retirada de mato e entulho

do terreno do SAAE, na esquina da Rua São Francisco com a Rua Santa Rosália.Nº

355/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a elaboração de um

projeto de arborização para todos os bairros, com incentivos para aqueles que

plantarem árvores e cuidarem das mesmas.Nº 356/2020 – Vereador Alexandre Martins

“Xandão” – Solicitando um estudo para elaborar um Projeto de Lei “Deixe e leve ação

de projeto social” , viabilizando um local para que os munícipes deixem pertences para

doação e também levar para a casa algo que lhe seja útil.Nº 357/2020 – Vereador

Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando o asfaltamento da Avenida

Marília, Rua Penápolis e Rua Vinhedo, no Jardim Marília. Nº 358/2020 – Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – uma solução para a água que fica

empoçada entre as Ruas Estado do Rio Grande do Sul e Estado do Paraná, em frente

ao antigo restaurante Couto Minas, no bairro Terras de São Pedro e São Paulo.

A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que

seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Em

seguida o Senhor presidente convocou os seguintes projetos de lei a serem votados na

próxima Reunião Ordinária: PL nº 44/2020 (com emenda) Da Mesa - Dá a

denominação às ruas do loteamento denominado “Residencial Barnabé”; PL nº

45/2020 (com emenda) Da Mesa - Dá a denominação às ruas do loteamento

denominado “Parque Alto da Boa Vista”; PL nº 46/2020 Da Mesa - Dá a denominação

às ruas do loteamento denominado “Jardim Jambeiro”; PL nº 47/2020 Da Mesa - Dá a

denominação às ruas do loteamento denominado “Industrial Vanguarda”. Nada mais

havendo a ser tratado, às 20h40min, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo

que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº

03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores: Luiz Gustavo

Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Mateus Elias dos Santos –

Assessor de Comunicação Social, Marco Aurélio Dominguez Lima – Consultor Jurídico

Parlamentar, Sizaltina Bentos dos Santos Guari – Agente de Copa e Limpeza e Angela

Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar,

eu_________ (Luiz Gustavo Milharini), Assistente Legislativo de Administração, lavrei a

presente Ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário